
 
DIRETTORE GENERALE    
                    
 
  

DETERMINAZIONE N. 10479 DEL 22/12/2025 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA CORONE DI ALLORO E FIORI IN OCCASIONE DELLE 
CERIMONIE ISTITUZIONALI, NAZIONALI ANNI 2026 - 2027 (CPV 03120000-8 – CIG B97AE376A2) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  

Richiamato il DPCM 14 aprile 2006 per come modificato dal DPCM 16 aprile 2008 
“Disposizioni generali in materia di cerimoniale e disciplina delle precedenze tra le cariche 
pubbliche” ed in particolare l’art. 2 in relazione alle cerimonie nazionali e territoriali; 

Visto il Disciplinare del Cerimoniale approvato con delibera di Giunta Comunale n. 958 del 
9/12/2025; 

Premesso che è prassi consolidata valorizzare le principali cerimonie istituzionali tramite la 
deposizione di una o più corone di alloro, la deposizione di uno o più mazzi di fiori, il lancio delle 
rose in mare per l’anniversario della tragedia del Moby Prince, la donazione di una rosa rossa alle 
cittadine residenti che compiono 100 anni; 

Premesso che in data 24/11/2025 è stata effettuata un’indagine di mercato inviando la richiesta 
informale di preventivo a quattro ditte, che si conserva agli atti dell'Ufficio, comunicando l’intenzione 
di procedere ad un affidamento diretto per la fornitura di corone di alloro e fiori in occasione delle 
cerimonie istituzionali, nazionali e territoriali per il biennio 2026-2027; 

Considerato che l'offerta rimessa dalla ditta Melani Fiori, pari ad un importo - per il biennio 
in considerazione - di € 3.500,00 più IVA al 10% (per un totale di € 3.850 IVA compresa) risulta la 
più conveniente per l’amministrazione e ritenuta congrua nei prezzi rapportati alle tariffe riscontrabili 
sul mercato; 
 
appurato che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall'art. 48, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023, in particolare per il modesto valore 
particolarmente distante dalla soglia comunitaria; 
 

accertato che: 

– la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche di cui all'elenco 
contenuto nel DPCM 11 luglio 2018 (già DPCM 24 dicembre 2015), concernente l'individuazione 
delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 
 non sussistono convenzioni Consip o del Soggetto Aggregatore relative alla categoria merceologica 
di cui al presente atto 
 
Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 22/12/2025 10:50:32 - Determinazione N.10479/2025 - Data 22/12/2025



richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee allo svolgimento del servizio; 
 
 richiamato, inoltre, l'art. 48 del D.Lgs 36/2023 e in particolare il comma 1 dove è stabilito 
che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I 
e II del Codice dei Contratti Pubblici; 
   
 vista la Parte II del D. Lgs. 36/2023 relativa alla “digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti” e in particolare l’art. 48, comma 3, del medesimo Decreto, il quale ribadisce che anche per 
i contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea restano fermi gli obblighi di utilizzo 
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 
 
 

Vista la procedura svolta su START ed il preventivo rimesso dalla Ditta Melani Fiori - Partita 
IVA 00053900494 con sede a Livorno Via Don Aldo Mei, 5 di euro 3.500 IVA 10% ESCLUSA pari 
a euro 3.850 Iva al 10% compresa (come da allegato parte non integrante); 
 

Ritenuto pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett b) del D. Lgs. 
36/2023   il servizio di fornitura di corone e fiori in occasione delle cerimonie istituzionali all’impresa 
MELANI FIORI DI FABIO MELANI & C SAS - Partita IVA 00053900494 con sede a Livorno Via 
Don Aldo Mei, 5- per l’importo di euro 3.500 IVA 10% ESCLUSA pari a euro 3.850 Iva al 10% 
compresa  in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante 
e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

dato atto di quanto previsto al comma 6 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023 in merito al “principio 
di rotazione”; 
 

ritenuto di impegnare, a tal fine, la somma di 3.850 iva al 10% inclusa imputandola così come 
segue: 

€ 1.925 al cap 1149 (Spese di Rappresentanza, Organizzazione Eventi, Pubblicità e Servizi 
per trasferta) cod piano dei conti di V livello Servizi di Rappresentanza U. 1.03.02.99.011 del PEG 
2025 – 2027 annualità 2026;  

 € 1.925 al cap 1149 (Spese di Rappresentanza, Organizzazione Eventi, Pubblicità e 
Servizi per trasferta) cod piano dei conti di V livello Servizi di Rappresentanza U. 1.03.02.99.011 del 
PEG 2025 – 2027 annualità 2027;  
 
Dato atto che per il fornitore del servizio è stata acquisita la seguente documentazione, allegata parte 
non integrante al presente atto: 
il DURC attestante la regolarità contributiva del fornitore; 
la dichiarazione relativa alla “Tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi della L. 13 agosto 2010 n. 
136; 
la dichiarazione rilasciata dal legale rappresentante dell’impresa, con la quale l’operatore economico 
ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 
 
 Dato atto che le dichiarazioni di possesso dei requisiti sono verificate annualmente previo 
sorteggio di un campione secondo le disposizioni, in quanto compatibili, del “Disciplinare sui 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 22/12/2025 10:50:32 - Determinazione N.10479/2025 - Data 22/12/2025



controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione (autocertificazioni), sulle dichiarazioni 
sostitutive di atto di notorietà, sulle asseverazioni effettuate da tecnici abilitati e sulle segnalazioni 
certificate di inizio attività” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 562/2013; 
 

precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106 ed inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, non viene 
richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse; 
 

appurato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto dall'art. 1, comma 2 dell’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 che dispone che “sono esenti 
dall’imposta gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro”; 
 

dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
atteso che la ditta ha già lavorato in precedenza con la Pubblica Amministrazione; 
 
Viste: 
  
 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e successive modifiche ed integrazioni; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 e successive modifiche ed integrazioni; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e, in particolare, la Sottosezione n. 
2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” e successive modifiche ed integrazioni; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 476 del 13/06/2024 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale ex art. 108 TUEL e approvazione regole di funzionamento dell’ente”; 

• l'ordinanza sindacale n. 220 del 19/06/2024 con la quale è stato conferito al sottoscritto 
l'incarico di Direttore Generale del Comune di Livorno fino alla scadenza del mandato 
amministrativo; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 452 del 17/06/2025, avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell’ente - Approvazione nuova macrostruttura e macro funzioni 
dirigenziali”; 

• la propria determinazione n. 5180 del 01/07/2025, con la quale viene approvato il 
funzionigramma con l'elenco delle funzioni di dettaglio di ciascuna struttura organizzativa di 
tipo dirigenziale come modificato con successiva determinazione n. 9559 del 26/11/2025; 

• la determinazione n. 614 del 29/01/2025 avente ad oggetto il conferimento degli incarichi di 
Elevata Qualificazione della Direzione Generale e la successive determinazione n. 1606 del 
28/2/25 con cui è stato istituito e conferito l’incarico di Capo di Gabinetto; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 22/12/2025 10:50:32 - Determinazione N.10479/2025 - Data 22/12/2025



 Dato atto: 
• che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il 

firmatario del presente provvedimento; 
• che il presente atto, con il connesso procedimento istruttorio, è adottato in assenza cause di 

incompatibilità e situazioni di conflitto d'interesse previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Vista la dichiarazione di assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi del 
RUP, conservata agli atti dell'Ufficio; 
  
 visto l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone 
che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 
 dato atto di quanto stabilito all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 sul responsabile 
della spesa; 
  

visto l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 "Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione 
di spese"; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 
  
 visto il Piano Operativo della Rotazione del Personale approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 103 del 21/02/2025 

 
 visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Procedimento; 
 

          D E T E R M I N A 
 
di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all'affidamento diretto del servizio di fornitura 
corone di alloro e fiori in occasione delle cerimonie istituzionali, nazionali e territoriali per  per gli 
anni 2026 – 2027 secondo quanto previsto dalle condizioni contrattuali allegate parte integrante alla 
presente alla ditta MELANI FIORI DI FABIO MELANI & C SAS - Partita IVA 00053900494 con 
sede a Livorno Via Don Aldo Mei, 5 per un importo totale di € 3.500,00 più IVA al 10% per un totale 
pari ad € 3.850,00 10% IVA compresa CIG B97AE376A2, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b), 
del D. Lgs 36/2023; 
 
di impegnare, a tal fine, la somma di euro 3.850,00 iva al 10% inclusa imputandola così come segue: 

€ 1.925 al cap 1149 (Spese di Rappresentanza, Organizzazione Eventi, Pubblicità e Servizi 
per trasferta) cod piano dei conti di V livello Servizi di Rappresentanza U. 1.03.02.99.011 del PEG 
2025 – 2027 annualità 2026;  

 € 1.925 al cap 1149 (Spese di Rappresentanza, Organizzazione Eventi, Pubblicità e 
Servizi per trasferta) cod piano dei conti di V livello Servizi di Rappresentanza U. 1.03.02.99.011 del 
PEG 2025 – 2027 annualità 2027;  
 

 
di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari, affinché, ai sensi dell’art. 183 comma 7 
del D.Lgs. 267/2000, sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini dell’efficacia del presente atto; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 22/12/2025 10:50:32 - Determinazione N.10479/2025 - Data 22/12/2025



di procedere alla notifica del presente atto alla impresa affidataria; 
 
di dare atto che la presente determina viene pubblicata ai sensi della normativa vigente. 
 
Contro il presente atto, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, può essere proposto 
ricorso al T.A.R. della Toscana entro 30 giorni a partire dalla data della notifica o della 
pubblicazione del provvedimento sull’albo pretorio online del Comune di Livorno. 
 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 NICOLA FALLENI / ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 22/12/2025 10:50:32 - Determinazione N.10479/2025 - Data 22/12/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
4d111a20d64046d8bf3083cfea5d25520e21b17da799af5722ffba9c209401d2

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.10479/2025
Data: 22/12/2025
Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA CORONE DI ALLORO E FIORI IN OCCASIONE DELLE
CERIMONIE ISTITUZIONALI, NAZIONALI ANNI 2026 - 2027 (CPV 03120000-8 – CIG B97AE376A2)

Firme digitali presenti nel documento originale
NICOLA FALLENI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 22/12/2025 10:50:32 - Determinazione N.10479/2025 - Data 22/12/2025

ID: 9e1def83ff057e08

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9e1def83ff057e08_p7m&auth=1


